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1 ÚVOD

Tenis je jedním z nejrozší en jších a nejoblíben jších raketových sí ových

sport na celém sv . Podporuje rozvoj a zdokonalování základních pohybových schopností

organismu: rychlosti, obratnosti, síly a vytrvalosti. Vydatn zlepšuje post eh, reakci,

sebeovládání a intelekt. Klade tedy velké nároky na psychickou i fyzickou p ipravenost hrá .

esto je také sportem, který zat žuje pohybový aparát jednostrann . Opakování pohyb ,

které jsou pro tenis charakteristické vede ke svalovým dysbalancím. Tyto dysbalance zvyšují

pravd podobnost poran ní a z toho d vodu je nutné kompenzovat je speciálním

vyrovnávacím cvi ením a dostate nou regenerací. Svalovým dysbalancím je t eba bránit

edevším u d tí a adolescent , kde je zvýšené riziko vzniku deformit. Dalším faktorem, který

úzce souvisí se vznikem poran ní je intenzita tréninku. V d sledku p etížení a únavy

pohybového aparátu dochází ke špatné svalové koordinaci jemné motoriky i zm techniky.

Takto p etížení hrá i mají podstatn v tší riziko úrazu.

9

2 CÍLE

Cílem této práce je popsat vliv tenisu na posturu sportovce, zmapovat nej ast jší

poran ní z p etížení, jejich incidenci i mechanismus vzniku V neposlední ad se práce

zam uje na možnosti prevence zran ní vlivem kompenza ního cvi ení uvol ovacího,

protahovacího, posilovacího i dechového.
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3 TEORETICKÁ ÁST

3.1 Hlavní principy tenisové biomechaniky

Tenis je složitá acyklická innost. Velké nároky jsou kladeny na fyzickou i

psychickou p ipravenost hrá e. Ve h e je uplat ována rychlostní vytrvalost, výbušná síla,

pot ebná k rychlým p esun m po dvorci, ale také dobrá nervosvalová koordinace,díky níž j

pohyb ekonomický. Dále se rozvíjí taktické myšlení, rychlý odhad situace a schopnost

dlouhodobého soust ed ní.

Úsp ch tenisového hrá e je kombinací jeho talentu, kvalitního trenéra, odpovídajícího

vybavení a schopnosti porozum t biomechanickým zákonitostem. Biomechanika je klí ovým

bodem pro úsp ch sportovce, protože všechny údery mají základní mechanickou strukturu a

také zran ní ve sportu vznikají primárn mechanickým p sobením (Elliott, 2005). Pokud

tenisový trenér spojí své praktické vyu ovací zkušenosti se znalostmi o biomechanice, m že

esn analyzovat údery, stanovit trénink a cvi ení a maximáln zdokonalit dovednosti hrá

i minimálním riskování jejich zran ní.

Pro lepší pochopení tenisové techniky je d ležité znát n kolik biomechanických termín :

· rovnováha

· setrva nost

· opa ná síla

· hybnost

· elastická síla

· koordina ní et zec

Rovnováha: V tenise je d ležitá p edevším rovnováha dynamická, díky které udržuje tenista

své t lo v p ímé linii jdoucí od hlavy k zemi. Pokud hrá drží hlavu a horní ást t la klidn

hem úder , umožní tím p sobení lineárního a úhlového momentu. To se projeví tím, že je

schopen zahrát vždy ten nejú inn jší a nevhodn jší úder.

Setrva nost: Odpor, kterým se t leso brání zm pohybu se nazývá setrva nost. V tenise se

uplat uje tém neustále. P i rozbíhaní hrá p ekonává setrva nost statickou, kdy p ekonává
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gravitaci a kontrakcí sval nohou vyvíjí sílu proti povrchu h išt . Dynamikou setrva nost je

nucen p ekonávat p i brzdivých pohybech nebo p i zm nách sm ru.

Hybnost: Velikost hybnosti závisí na rychlosti a hmotnosti t lesa. Hybností lineární rozumíme

enos hmotnosti hrá e do úder nebo jeho vlastní pohyb po kurtu. Úhlovou hybnost chápeme

v tenise jako rotaci boku a t la p i úderech.

Elastická energie: Ve svalech a šlachách vzniká v d sledku jejich napnutí elastická energie.

Svaly a šlachy, které jsou v nap tí v sob kumulují energii. Hrá i tohoto principu využívají

k ekonomi jšímu pohyb m a šet ení vlastní energií.

Koordina ní et zec: je složen z jednotlivých segment t la. Správná koordinace a timing

zapojení sval umož uje p enos moment síly celým t lem, maximalizaci síly, oddálení

únavy a prevenci zran ní.

i optimálním zapojení koordina ního et zce pohyb probíhá odspodu nahoru ( kolena-boky-

trup-rameno-loket-záp stí), p emž se moment síly z jednotlivých segment s ítá a p enáší

k dalším. Výsledná hrací síla je teda sou tem jednotlivých sil. Pokud hrá nezapojuje

pot ebnou ást t la do pohybu, špatn pohyb na asuje nebo zapojuje svaly pro pohyb

zbyte né, úder není zahrán optimáln , chybí mu kontrola a hrá zvyšuje riziko zran ní.

(Dynka, 2005).
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Obr. 1: Schéma koordina ního et zce

(Renstrom, 2002)

3.2 Tenis v d tském a adolescentním v ku

Vhodnost ranných sportovních specializací je stále velmi diskutované téma. Obecn

lze íci, že vždy záleží na samotném dít ti , na jeho genetických, fyzických a psychosociálních

edpokladech, ale také na okolních faktorech, jako rodinné zázemí a dalších vn jších vlivech

ovliv ujících jeho vývoj (Langerová, He manová, 2005).

V d tském v ku je zvlášt d ležité p edcházet svalovým dysbalancím ke kterým

že vést špatn zvolený tréninkový program, nedostate ná kompenzace jednostranného

zatížení nebo nevhodná ergonomie v podob nesprávn zvolené rakety nebo bot. Tyto

dysbalance mohou u d tí vést k vzniku deformit, které jsou pozd ji jen t žko napravitelné

nebo zcela nevratné.

Podle mezinárodní tenisové asociace (ITF) je vhodné za ít s tenisovou pr pravou

v 6-ti až 11-ti letech a to p edevším formou minitenisu a všeobecným pohybovým tréninkem.

Minitenis je zjednodušená verze tenisu pro d ti, která využívá menších raket, zmenšeného

kurtu a m ích mí . Malým hrá m umož uje trénink všech úder a perspektiva pohledu

13

na zmenšený dvorec je podobná pohledu dosp lých na kurt klasický. Jeho hlavním cílem je

iblížit tenis malým d tem, ale je to také výborná metoda k rozpoznávání jejich talentu.

I v eské republice se na tenis specializují d ti již okolo šesti let v ku. Tito jedinci

by m li mít následující p edpoklady

· pohybovou vyzrálost

· šikovnost a temperament

· kladný vztah k mí ovým hrám a sportu všeobecn

· sout živost

Všechny tyto p edpoklady spl ují v šesti letech pouze akcelerovaní jedinci, u nichž lze

edpokládat kariéru vrcholového sportu. V deseti letech je ideální za ínat s tenisem u d tí,

které se již d íve v novaly jiným sport m. Jejich kariéra bude spíše v oblasti výkonnostní. Na

této úrovni je možné s tenisem za ít kdykoliv.

U ran specializovaných sportovc se pozoruje strm jší vzestup výkonnosti, vrcholu

ve sportu se dosahuje rychleji, ale doba vrcholné sportovní výkonnosti je pom rn krátká,

pokles nastává d íve a je rychlejší. S vysokými výkony v žákovském a dorosteneckém v ku,

dosahovanými cestou brzké specializace, souvisí po 18. a 19. roce výkonnostní zaostáváni

(Dovalil, 2002). Z tohoto d vodu je optimální v k pro zahájení jednozna specializovaného

tréninku 12-14 let u dívek a 13-14 let u chlapc . Hrá i by m li rozvíjet všechny pot ebné

dovednosti a schopnosti v odpovídajících vývojových fázích, aby dosáhli maxima svých

možnosti a schopnosti. Pokud se hrá p et žuje b hem prvních fázi svého vývoje, jeho vrchol

výkonnosti bude nižší dosáhne ho d íve a pravd podobn také d íve ukon i kariéru (Crespo,

Miley, 1998).

3.2.1 Forma a intenzita tréninku d tí

Faktory, které ovliv uji sportovní výkon, lze rozlišit na somatické (konstitu ní znaky

jedince), kondi ní (pohybové schopnosti), psychické a faktory techniky a taktiky (Dovalil,

2002).

Kondi ní p íprava tvo í základ pro výkon v nejmladších v kových kategoriích.

Podstata tréninku kondice spo ívá v pom ru mezi zatížením a odpo inkem (zotavením).


[…]


strany, chodidla zvednout mírn nad

podložku (pohled na špi ky)
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Cviky na uvoln ní ky elního kloubu:

Obr.19: Výchozí poloha. leh na boku Obr.20:Vyto it pokr enou dolní kon etinu
– vzpažit spodní paži- pokr it p edpažmo do unožení pokr me poníž a zp t
svrchní paži, pokr it p ednožmo poníž svrchní nohu,
chodidlo se opírá o pravé koleno

Obr. 21: Výchozí poloha: Leh na b iše, Obr. 22: Pokr it unožmo pravou dolní

levá ruka pod elem, levá upažmo poníž kon etinu
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Cvi ení protahovací:

Cvik na protažení musculus trapezius:

Obr. 23: Výchozí poloha-pokr it vzpažmo paži na protilehlé ucho

Obr.24: Provedení cviku-úklon hlavy, druhostranné rameno táhnout dol
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Cvik na protažení musculus levator scapulae:

Obr. 25: Výchozí poloha- pokr it vzpažmo paži na protilehlé ucho

Obr. 26: Provedení cviku-p edklon hlavy s pooto ením ke stran , hlavu tla it ke klí ní kosti
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Cvik na protažení kr ní ásti musculus erector spinae:

Obr. 27: Výchozí poloha- skr it vzpažmo zevnit , ruce v týl

Obr. 28: Provedení cviku-p edklon hlavy
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Cvik na protažení musculus trapezius:

Obr. 29: Výchozí poloha-zapažit poníž dovnit levou– pravá ruka uchopuje levé p edloktí

Obr. 30: Provedení cviku-táhnout levou paži vpravo a dol se sou asným úklonem hlavy
vpravo
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Cvik na protažení musculie pectorales:

Obr. 31: Výchozí poloha- vzpor kle mo, pa e v prodlou ení trupu, ruce vvýšené podložce

Obr. 32: Provedení cviku- mírný pohyb trupu vzad a dol
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Cvik na protažení flexor a extenzor p edloktí:

Obr. 33: Výchozí poloha-klek skr mo nebo sedmo

65

Obr. 34: provedení cviku- p edpažit, ruce vzty it, dlan na zem, prsty sm ují ke kolen m
nebo v p edpažení ruce sklopit, dlan vzh ru, prsty sm ují ke kolen m

Cvik na protažení prožení m. quadratus lumborum, m. obliquus externus abdominis,
m. obliquus internus abdominis, latissimus dorsi

Obr. 35: Výchozí poloha-sed zk ižmo

Obr.36: /dovedení cviku- vzpažit pravou (levou) – úklon vlevo (vpravo), levé (pravé)
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edloktí se opírá o podložku

Cvik na protažení musculusquadriceps femoris:

Obr. 37: Výchozí poloha-leh na b iše
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Obr. 38: Provedení cviku- zanožit skr mo pravou (levou) – ruce na nártu protahované
kon etiny, p itáhnout patu sm rem k hýždím

Cvik na protažení musculus iliopsoas

Obr. 39: Výchozí poloha- leh na zádech
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Obr. 40: Provedení cviku- p ednožit skr mo pravou (levou) – ruce pod kolenem
itahují stehno k hrudníku

Cvik na protažení musculus gastrocnemius:

Obr. 41: Výchozí poloha-vzpor pod epmo

Obr. 42: Provedení cviku- propnout levou (pravou) dolní kon etinu, levou (pravou)
patu tla it k zemi
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( Bursová, 2005; Tlapák, 2004; http://www.badminton-school.cz/posilovani-acviceni-

v-badmintonu/; http://badmintonrk.blog.cz/0610/kompenzacni-cviceni-vbadmintonu)

Nácvik hluboké posturální stabilizace:

Vybrané polohy pro nácvik hluboké posturální stabilizace:

Obr. 43 a 44 Výchozí poloha-vis na žeb inách. Provedení cvikuaktivace b išních sval ,

nap ímení páte e (p i sou asném kaudálním postavení hrudníku a umbiliku, p itisknutí beder

k podložce)
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Obr. 45 a 46 Výchozí poloha-leh na zádech, dolní kon etiny v trojflexi, paže ve vzpažení

pokr mo, p idržují se žeb in. Provedení cviku-aktivace b išních sval , nap ímení páte e (p i

sou asném kaudálním postavení hrudníku a umbiliku, p itisknutí beder k podložce)

Obr. 47 Výchozí poloha-poloha 2.trimenonu, úchop z polohy na b iše, horní

kon etiny jsou op eny o ruce v ko enových oblastech. Provedení cviku-odleh ení

horní kon etiny
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Obr. 48 Výchozí poloha-poloha 6. m síce, opora o dlan a p ední ásti kolen

Provedení cviku-odleh ení (levé) horní kon etiny, nebo (pravé) dolní kon etiny

Obr 49 Výchozí poloha-poloha 6. m síce (v pr hu otá ení), na boku. Provedení

cviku-oto ení z polohy na boku do polohy na zádech (aktivace šikmých b išních

et zc )

Obr 50 Výchozí poloha-poloha 9. m síce, šikmý sed s oporou o dla . Provedení cviku-p esun

do polohy na ty ech.
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Obr.51 Výchozí poloha- poloha 8.m síce, úchop v pozici na ty ech. Provedení cviku-

esun do šikmého sedu

Obr 52 Výchozí poloha-poloha 9. m sice, ukro ení dolní kon etiny v poloze na ty ech.

Provedení cviku-vzpor po kleku s op ením o dlan a p ední ásti chodidla
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Cviky jsou provád ny dle vzor z kineziologického vývoje dít te. P i cvi ení

postupujeme od posturáln jednodušších poloh k polohám náro jším, podle vzr stajících

schopností jedince. Dodržujeme centrované postavení v kloubech. Vyžíváme také aproximaci

do kloub . Odpory klademe v adekvátní síle ve sm ru plánované hybnosti.Cvi ení probíhá

pomalu (Kolá , 2009)