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 Práce obsahuje 50 stran textu a 22 stran příloh včetně přehledu literatury s celkovým

počtem 37 citací z domácího i světového písemnictví. Vybrané téma řeší problematiku,

která je v poslední době hodně diskutovaná a to problematiku sportovní fyzioterapie ve

vztahu k prevenci úrazů, prevenci přetížení vrcholovým sportem a problematiku

kompenzace sportovního zatěžování. V odborných kruzích je diskutovaná metodika

přístupu k uvedené problematice, problematika dlouhodobé přípravy sportovce i

krátkodobé přípravy před vlastním výkonem či tréninkem. Vybrané téma je proto

aktuální, potřebné k řešení a studentka si vhodně vybrala problematiku přístupu

v tenise, jako sportu druhého nejrozšířenějšího v republice.

V úvodu a v teoretické části práce studentka vhodně popisuje problematiku tématu

s odkazy na literaturu, důležitost prevence a roli fyzioterapie v prevenci úrazů a přetížení

hráčů tenisu. Velmi dobře popisuje roli individuálního přístupu k jednotlivým věkovým

kategoriím.

V praktické části a na příkladu kasuistiky popisuje konkrétní metodiku vyšetření

jedince a návrh kompenzačního preventivního programu pro individuálního sportovce.

Uvedené metodiky vycházejí s poznatků moderního přístupu k ovlivnění pohybového

sportovce jedince včetně využití aktivace hlubokého stabilizačního systému páteře.

Náročnost a obsah práce odpovídá rozsahu bakalářské práce a obsah odpovídá cíli

práce a názvu práce. Praktická část je dobře zpracována s příklady cviků včetně

přehledné fotodokumentace. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují s logickými

souvislostmi s vyvážeností teoretické a praktické části práce. Uvedená literatura je

správně citována s odkazy v textu s adekvátním zastoupením českých i zahraničních

autorů. Práce splňuje formální požadavky na úpravu. Výsledky práce a navržený

program, je možno využít v praxi při konkrétní přípravě tenistů, což je její velký přínos.

Celkový přístup studentky byl velmi samostatný, konzultovala jednotlivé části práce,

projevila schopnost práce s literaturou. Práci bych hodnotil jako standardní a

doporučuji jí k obhájení.

V Praze dne 2. 5. 2010